1

電機資訊學院
一○四學年度

第四次行政會議

會議紀錄
                                         記錄：吳靜茹

開會事由：一 O 四學年度電資學院第四次行政會議

開會時間：105.4.14(四)13:00

開會地點：格致大樓 3樓 E307 電資學院會議室

出席人員：胡懷祖院長、游  竹助理院長、王煌城主任、黃義盛主任、黃于飛主任。

主    席：胡懷祖院長

主席報告：
1. 本院為九十週年校慶所撰寫之特稿是以底下的四個主題為報導題材：

I. 全面導入學分學程、課程架構精緻呈現；

II. 校外實習擴大辦理、產學合作開創新局；

III.教研空間合作共構、資源整合效益滿載；

IV. 高教評鑑成績斐然、教育認證備受肯定。

上述內容結合文字與相片，以多媒體方式呈現，未來或可作為外賓簡報之用。然報

導內容似在研究成果與系所特色介紹部份稍嫌不足，在此請各系協助提供相關資

料，除了使這份簡報更為豐富，也讓外界瞭解本院的最新發展動態與進步成果。

附加決議：1.請各學系依上述題材編撰文稿，結合圖片呈現出貴單位特色與成果，並可

作為未來外賓參訪時簡介用。

2. 各系請於 5月底前完成，並將資料回傳院辦，以利彙整。

3. 研發處 3.24 以電子郵件通知各單位 105 年度儀器設備費增額，本院獲增 716,000

元。目前的想法是先由學院控留 166,000 元填補配合款缺口，剩下的經費用來設立

「雲端運算機房」示範點。初估設置完成的機房能提供卅人同時上線，除支援一般

教學使用外，另可作為軟體共用資源的管理與分享平台。如一切運作順暢，未來不

論對教學或研究，料將發揮的資源整合的倍數功效。

附加決議：1.建議將使用人數上調至 40 人以上。

          2.經費若有結餘，優先補助急需單位。各年度的累計增補額度宜兼顧各單位

之均衡。

4. 在 3月 24 日所召開之校園規劃委員會中，吳代理校長發言指出城南校區的開發遭遇

許多困難，電資大樓的建設期程可能會比預期拖得更久，惟校內閒置空間利用及調

整業已啟動，倘若各單位有額外樓地板面積的需求，須儘早向總務處遞案申請。

5. 國際交流中心本年度針對國外學者來訪演講或講學補助每院六萬元，目前已有電

機、資工兩系提出申請，額度業悉數用罄，亦即年度相關事務的籌劃基本上也都有

了著落。若有新增需求，須以專案跟國際交流中心另外爭取。

6. 研發處正研議訂定校外實習委員會設置要點，草案第七點提及：「院系應成立學生

的一部分校外實習委員會，或於相關會議中納入其功能。」因過往本院各系多視校

外實習為課程，較常使用的議事平台以院（系）課程委員會與教學卓越推動小組居

2

多，是否將實習委員會的功能併入現有運作機制，還請各單位針對各自情況詳加檢

視後回報，以便未來決策參考。

7. 校務基金募款委員會已調整本年度校慶募款活動，由校方主辦的慶祝活動只保留 5

月 12 日的「和洋建築落成啟用典禮」，全校性募款的募款餐會則予取消。然為提昇

各單位募款意願，本年度專案募款用途放寬為兩個選項，除原專案設定之和洋建築

修復之外，另可指定給單位之特別用途。

項目
選項 1

（原專案指定用途）

選項 2

指定用途 105 年度校務基金募款活動、獎勵相

關支出及共興修復宜大和洋建築
可指定校內單位及用途

說明

 依本校「校務基金捐贈收入收支要點」第四條規定，凡指定用途之

捐贈收入，除學生社團活動、獎助學金及急難救助金用途，免予提

撥外，其餘提撥 10％金額由學校統籌運用。

 提供募款總額 1/10 之募款活動

辦理經費。

 適用本校「獎勵募款辦法」第二

條或第三條規定擇一辦理。

 不提供募款總額 1/10 之募款

活動辦理經費。

 適用本校「獎勵募款辦法」第

二條規定，但捐款指定作為學

生社團活動、獎助學金、急難

救助金用途者，或指定捐款對

象為本校各單位使用者，不發

給獎勵金或工作酬勞。

 不適用本校「獎勵募款辦法」

第三條規定。

捐贈意願書 90 週年校慶專案募款捐贈意願書  國立宜蘭大學捐贈意願書

8. 105 年 5 月 13 日(星期五)上午 8 時 30 分至 10 時 30 分，本校人事室為凝聚教職員

工團結意識，營造健康活潑的校園運動風氣，舉辦「90 週年校慶運動會趣味體能競

賽活動」，各學院需組隊報名參加，請尚未回報參加者名單之單位盡快回傳。

議題：

一、提請訂定本院鼓勵申請「大專學生研究計畫」之策略與措施。
說明：

1. 「大專學生研究計畫」與本院推行之「專題研究」課程在方向定位上不謀而合，都

是希望學生儘早接受科學的嚴謹訓練，學習研究方法、加強實作能力以及儘早體驗

學術活動，以培養獨立研究（發現問題、解決問題）的能力。

2. 基於「大專學生研究計畫」的諸多優點，多校已列為重點發展項目。

3. 4 月 6 日召開之校務規劃委員會，校外委員認為包含本院在內的各單位對「科技部

大專學生研究計畫」每年取得件數偏低，建議應以政策誘因鼓勵師生踴躍申請。

4. 檢附「科技部補助大專學生研究計畫作業要點」如附件。

決議：學院將在有限的經費下做適當地調整，除依「國立宜蘭大學電機資訊學院設備費保

留款款之支用原則」獎勵通過之案件外，亦考慮讓所有提出申請之教師能獲得適當

的額外補助，並建議各單位思考是否也能訂定相對補助措施，以鼓勵師生踴躍申請。

http://www.niu.edu.tw/donation/Donation-Letter-of-Intent-niu90.doc
http://www.niu.edu.tw/donation/Donation-Letter-of-Intent.doc
http://eecs2.niu.edu.tw/data/eecs_equip_re-102.12.19.pdf
http://eecs2.niu.edu.tw/data/eecs_equip_re-102.12.19.pdf